专题 要闻部 责任编辑/方一凡 吴辉煌 美编/郑睿宇
电话：0596-2593088

E-mail:ywb2593088@163.com 32021年5月25日 星期二
漳州新闻网：www.zznews.cn

根据《中华人民共和国统计法》《全国人
口普查条例》规定和《国务院关于开展第七次
全国人口普查的通知》（国发〔2019〕24 号）、

《福建省人民政府关于开展福建省第七次全
国人口普查的通知》（闽政〔2019〕11 号）、《漳
州市人民政府关于开展漳州市第七次全国人
口普查的通知》（漳政综〔2019〕81号）要求，我
市认真组织开展了第七次全国人口普查 [2]，普
查标准时点为 2020 年 11 月 1 日零时。一年多
以来，各级普查机构坚持以习近平新时代中
国特色社会主义思想为指导，按照党中央、国
务院和省委、省政府的统一部署，在市委、市
政府高度重视下，在相关部门大力支持下，经
过广大普查人员的艰辛努力和普查对象的积
极配合，圆满完成了普查现场登记工作，取得
重要阶段性成果。现将 2020 年 11 月 1 日零时
我市常住人口[3]的基本情况公布如下：

一、常住人口

全市常住人口为 5054328 人，与 2010 年
第六次全国人口普查的 4809983人相比，十年
共增加 244345 人，增长 5.1%，年平均增长率
为 0.5%。

二、户别人口

全 市 共 有 家 庭 户 [4]1650857 户 ，集 体 户
80325户;家庭户人口为 4781597 人，集体户人
口为 272731 人。平均每个家庭户的人口为
2.90 人，比 2010 年第六次全国人口普查减少
0.51人。

三、性别构成

全市常住人口中，男性人口为 2599071
人 ，占 51.42% ；女 性 人 口 为 2455257 人 ，占
48.58%。常住人口性别比（以女性为 100，男性
对女性的比例）为 105.86，与 2010年第六次全
国人口普查相比提高 0.40。

四、年龄构成

全 市 常 住 人 口 中 ，0- 14 岁 [5] 人 口 为
1004102 人 ，占 19.87% ；15- 59 岁 人 口 为
3143679 人，占 62.20%；60 岁及以上人口为
906547 人，占 17.93%，其中 65 岁及以上人口
为 623456 人，占 12.34%。与 2010 年第六次全
国人口普查相比，0-14 岁人口的比重上升
3.08个百分点，15-59岁人口的比重下降 8.93

个百分点，60 岁及以上人口的比重上升 5.85
个百分点，65 岁及以上人口的比重上升 3.82
个百分点。

五、受教育情况

全市常住人口中，拥有大学（指大专及以
上）文化程度的人口为 500962 人；拥有高中

（含中专）文化程度的人口为 571621 人；拥有
初中文化程度的人口为 1718673人；拥有小学
文化程度的人口为 1605184人（以上各种受教
育程度的人包括各类学校的毕业生、肄业生
和在校生）。与 2010 年第六次全国人口普查
相比，每 10 万人中拥有大学文化程度的由
5933 人上升为 9912 人；拥有高中文化程度的
由 10840 人上升为 11310 人；拥有初中文化程
度的由 38177 人下降为 34004 人；拥有小学文
化程度的由 34456人下降为 31759人。

全市常住人口中，15 岁及以上人口的平
均受教育年限 [6]为 8.95 年, 比 2010 年第六次
全国人口普查提高 0.40年。

六、城乡[7]人口

全市常住人口中，居住在城镇的人口为

3101501 人，占 61.36%；居住在乡村的人口为
1952827 人，占 38.64%。与 2010 年第六次全国
人口普查相比，城镇人口增加 853935人，乡村
人口减少 609590人，城镇人口比重上升 14.63
个百分点。

七、流动人口[8]

全 市 常 住 人 口 中 ，人 户 分 离 人 口 [9] 为
1217734 人，其中，市辖区内人户分离 [10]人口
为 136343人，流动人口为 1081391人。

与 2010 年第六次全国人口普查相比，
人户分离人口增加 517968 人，市辖区内人
户 分 离 人 口 增 加 79711 人 ，流 动 人 口 增 加
438257 人。

注释：

[1]本公报数据均为初步汇总数据。
[2]普查标准时点为 2020 年 11 月 1 日零

时，普查对象是普查标准时点在中华人民共
和国境内的自然人以及在中华人民共和国境
外但未定居的中国公民，不包括在中华人民
共和国境内短期停留的境外人员。

[3]常住人口包括：居住在本乡镇街道

且户口在本乡镇街道或户口待定的人；居
住 在 本 乡 镇 街 道 且 离 开 户 口 登 记 地 所 在
的乡镇街道半年以上的人；户口在本乡镇
街 道 且 外 出 不 满 半 年 或 在 境 外 工 作 学 习
的人。

[4]家庭户是指以家庭成员关系为主、居
住一处共同生活的人组成的户。

[5]0-15岁人口为 1059542人，16-59岁人
口为 3088239人。

[6]平均受教育年限是将各种受教育程度
折算成受教育年限计算平均数得出的，具体
的折算标准是：小学=6 年，初中=9 年，高中=
12年，大专及以上=16年。

[7]城镇、乡村是按国家统计局《统计上划
分城乡的规定》划分的。

[8]流动人口是指人户分离人口中扣除市
辖区内人户分离的人口。

[9]人户分离人口是指居住地与户口登记
地所在的乡镇街道不一致且离开户口登记地
半年以上的人口。

[10]市辖区内人户分离人口是指设区市
所辖的区内和区与区之间，居住地和户口登
记地不在同一乡镇街道的人口。

漳州市第七次全国人口普查公报（第一号）

—全市人口情况[1]

漳州市统计局
漳州市第七次全国人口普查领导小组办公室

2021年5月25日

漳州市统计局、漳州市第七次全国人口普查领导

小组办公室授权本报，今日全文刊登《漳州市第七次

全国人口普查公报》（以下简称“七人普公报”）。“七人

普公报”的发布，全面详实地反映了当前漳州人口的

基本情况及10年间人口的发展变化，也意味着我市

圆满完成了第七次全国人口普查任务。

注：我市第七次全国人口普查调查时点为 2020年

11 月 1 日零时，时间在龙海长泰两区正式授牌之前，

故数据中两地仍沿用旧称。

我市第七次全国人口普查数据发布

5054328人漳州
常住人口